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EFFECT OF DIFFERENT CONCENTRATIONS OF NACL ON CAPPARIS SPINOSA L. (CAPPARIDACEAE) PLANTS 

UNDER IN VITRO CONDITIONS 

Annotation 

Experiments were conducted by planting Capparis spinosa L. (Capparidaceae), a plant distributed in the Southern Aral Sea 

region, into in vitro nutrient media supplemented with various concentrations of NaCl (50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, and 400 

mM). As a result, it was found that a 200 mM concentration of NaCl salt had the most positive effect on the morphogenetic 

efficiency of microshoots, and their adaptation and development limit to high concentrations was up to 400 mM. 
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ВЛИЯНИЕ РАЗЛИЧНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ NACL НА РАСТЕНИЕ CAPPARIS SPINOSA L. (CAPPARIDACEAE) 

В УСЛОВИЯХ IN VITRO 

Аннотация 

В статье проводились эксперименты путем посадки растения C. spinosa L. (Capparidaceae), распространенного в Южном 

Приаралье, в питательные среды in vitro с добавлением различных концентраций NaCl (50, 100, 150, 200, 250, 300, 350 и 

400 мМ). В результате было установлено, что концентрация соли NaCl 200 мМ оказывает наиболее положительное 

влияние на морфогенетическую эффективность микропобегов, а предел их адаптации и развития к высоким 

концентрациям составляет до 400 мМ. 

Ключевые слова: Южный Аралкум, Capparis spinosa, NaCl, in vitro, растения, каллус. 

 

IN VITRO SHAROITIDAGI (CAPPARIDACEAE) CAPPARIS SPINOSA L. O‘SIMLIGIGA TURLI 

KONSENTRATSIYADAGI NaCl NING TA’SIRI 

Аnnotatsiya 

Maqolada Janubiy Orolqumda tarqalgan (Capparidaceae) C. spinosa L. o‘simligini in vitro sharoitida turli konsentratsiyadagi 

NaCl (50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, va 400 mM) qo‘shilgan ozuqa muhitlariga ekish orqali tajribalar olib borildi. Natijada 

mikronihollarning morfogenetik samaradorligiga NaCl tuzining 200 mM konsentratsiyasi eng ijobiy ta’sir ko‘rsatib, 

ularning yuqori konsentratsiyalarga moslashish va rivojlanish chegarasi 400 mM konsentratsiyagacha ekanligi aniqlandi.  

Kalit so‘zlar: Janubiy Orolqum, Capparis spinosa, NaCl, in vitro, o‘simlik, kallus. 

 

Kirish. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 18 yanvardagi «2017- 2021 yillarda Orololdi mintaqasini 

rivojlantirish Davlat dasturi to‘g‘risidagi» gi PQ- 2731-son qarori va O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2022 yil 

25 yanvardagi «Orolbo‘yi mintaqasini ekologik innovatsiyalar va texnologiyalar hududiga aylantirish bo‘yicha qo‘shimcha 

chora-tadbirlar to‘g‘risida» gi 41-son qarorining 2-ilovasida «2022-2026 yillarda Orolbo‘yi mintaqasini kompleks rivojlantirishga 

qaratilgan chora-tadbirlarni amalga oshirishning ustuvor yo‘nalishlari» yuzasidan biologik xilma-xillikni, o‘rmon xo‘jaligi va 

muhofaza etiladigan tabiiy hududlarni barqaror boshqarish, Orol dengizining qurigan tubini o‘rmonlashtirish ishlarini davom 

ettirish kabi belgilangan vazifalarni amalga oshirishda olib borilgan ushbu tadqiqotlar muayyan darajada xizmat qiladi. Bundan 

tashqari, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020 yil 10 apreldagi «Yovvoyi holda o‘suvchi dorivor o‘simliklarni 

muhofaza qilish, madaniy holda yetishtirish, qayta ishlash va mavjud resurslardan oqilona foydalanish chora-tadbirlari 

to‘g‘risida» gi PQ-4670-son qarorida 

C. spinosa o‘simligini ko‘paytirish vazifalari belgilangan. Shu boisdan, (Capparidaceae) Capparis spinosa L. turini 

tadqiq qilish, turli usullar orqali in vitro sharoitida, kallus klasterlari yordamida sho‘rli muhitda katta miqdorda mikronihollarni 

yetishtirish, hamda Orolbo‘yi hududlariga ex vitro ishlarini olib borish natijasida o‘lkan o‘simliklar qoplamini shakllantirish 

hamda plantatsiyalar yaratish hozirgi kunning dolzarb masalalardan biridir. 
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Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. So‘nggi tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, C. spinosa o‘simligining turli organlaridan dorivor 

va oziq-ovqat texnologiyalarida foydalanishga qiziqish ortib bormoqda. O‘simlikning turli qismlari gul kurtaklari [1-2] barglari 

[3], mevalari [4], yer ustki qismlari [5], ildizlari [6], yetishtirish, xususan sug‘orish [7] bo‘yicha tadqiqotlar amalga oshirilgan. 

Orol dengizi qurigan tubi florasini o‘rgangan T. Rahimova ma’lumotlariga ko‘ra 

C. spinosa gullari juda ko‘p miqdorda nektar chiqarishi hamda gullash davri davomiyligi may oyining boshidan 

noyabrgacha davom etishi asalarichilik uchun ayniqsa qimmatli hisbolanadi. So‘nggi yillarda xorijiy mamlakatlarda, ayniqsa, 

O‘rta yer dengizi mamlakatlarida C. spinosa kurtak va gullariga talab ortib bormoqda. Natijada, o‘simlikning tabiiy 

populyatsiyalaridan gullar va kurtaklarni yig‘ish ommalashmoqda. Bu esa salbiy oqibatlarga, ya’ni bu turning tabiatdan butunlay 

yo‘q bo‘lib ketishiga olib keldi [8]. C. spinosa o‘simligining birinchi va ikkinchi yillarida yer osti va yer usti qismi faol rivojlanadi, 

ikkinchi yili ildizning chuqurligi 1,5-2 metrga yetadi, yer usti qismi o‘simlik qoplamining oxiriga kelib 1,2-1,5 metrgacha o‘sadi. 

O‘simlikning yuqori qismi noyabr va dekabr oylarining oxirlarida butunlay quriydi va keyingi yilning mart oyidan yana o‘sishni 

boshlaydi. 2-3 yildan so‘ng ular to‘liq rivojlanib, hosil bera boshlaydi [9]. Bundan tashqari, C. spinosa o‘simligi tuproqni 

mustahkamlaydigan kuchli ildiz tizimiga ega, qurg‘oqchil va yarim qurg‘oqchil hududlarda, shuningdek, unumdorligi past 

tuproqlarda ham o‘sishga moslashgan [10]. 

V. Gianguzzi [11] ma’lumotlariga ko‘ra C. spinosa o‘simligi yo‘qolib ketish xavfi ostida turgan, qarovsiz va kam 

foydalaniladigan o‘simlik turlari qatoriga kiradi, lekin O‘rta yer dengizi yoz mavsumining noqulay muhitiga yaxshi 

moslashgan. Mazkur mintaqada ushbu kserofit buta ko‘p yillik yovvoyi tabiatda ham, madaniy shaklda ham keng tarqalgan bo‘lib, 

uni to‘g‘ri targ‘ib qilsa, mahalliy hududlarning rivojlanishiga katta hissa qo‘shishi, tuproq eroziya xavfini kamaytirish va yong‘in 

tarqalishining oldini olish orqali yarim qurg‘oqchil yerlarning zaif ekotizimlari muvozanatini saqlashda foydalidir. 

Shunday qilib, olib borilgan ilmiy manbaalar tahlili natijalari Respublikamiz cho‘l hududlarida, xususan Orol dengizining 

qurigan tubida tarqalgan C. spinosa o‘simligini in vitro sharoitida mikroklonal ko‘paytirish borasida chuqur ilmiy tadqiqot ishlari 

olib borilmaganligini ko‘rsatdi va bu borada izlanishlar olib borish muhim ahamiyatga ega masalalardan biri ekanligidan dalolat 

beradi. 

Tadqiqot metodologiyasi va obiekti. Ushbu tadqidotda C. spinosa mikronihollarini sho‘rli muhitda o‘stirish maqsadida 

Murashige Skoog (MS) + saxaroza 30 gr, agar 7,5 g/l, pH 5,6 –5,8, NaCl ning (50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 400 mM) 

kontsentratsiyali eritmalari qo‘shilgan ozuqa muhitlariga o‘tkazildi. Tajribalar 26±2 °S haroratda, yorugʼlik 2000 lk, fotouzatish 

16 soat yorugʼ va 8 soat qorongʼulikni tashkil qiluvchi sharoitda olib borildi. 

C. spinosa L. Sp. Pl. (1753) 503. – Bobrov Fl. SSSR. 8 (1939) 2. – Kudryashev 

Fl. Uzbek. 3 (1955) 59, tab. 3, fig. 2. – Bondarenko Opr. vissh. rast. Karakalp. (1964) 

120, tab. 37, fig. 2. – Sarkisova Opr. rast. Sr. Az. 4 (1974) 30. – Yerejepov Fl. Karakalp. (1978) 88. – Korovina i dr. Ill. opr. 

vissh. rast. Karakalp. i Xorezm. 1 (1982) 169. – Sherbayev Fl. i rast. Karakalp. (1988) 168. – Tikanli kovul. Kovar, kovul 

(o‘zb.). 

Ko‘p yillik o‘t. Aprel oyida gullab, oktyabr oyida meva beradi. Sho‘rlangan tuproqlarda o‘sadi. Qoraqalpog‘istonda: 

Quyi Amudaryo, Qizilqum, Ustyurt, Orolqumda tarqalgan. 

Umumiy tarqalishi: Yevropa, Kavkaz, G‘arbiy Sibir, Kichik Osiyo, O‘rtayer dengizi, Armaniston, Eron, Jung‘oriston, 

Qashqariston, O‘rta Osiyo. 

Areal tipi: Yevropa-G‘arbiy Sibir-Qadimgi O‘rtayer. 

C. spinosa- uzunligi 2,5 m gacha bo‘lgan o‘rmalovchi shoxli poyalarni hosil qilib siyrak va oq tuklarga ega. Barglari 

yumaloq, ya’ni cho‘chqasimon yoki ellipssimon, uzunligi 5-6 sm, uchida kichik tikani bo‘lib, yashil rangda. Gullari yirik, eni 5-8 

sm, gullaganda oqdan pushti ranggacha bo‘ladi. Mevasi cho‘zinchoq yoki dumaloq cho‘zinchoq, ko‘p urug‘li, rezavorsimon, 

uzunligi 2,5-4,5 sm, eni 1,5 -3 sm kengligida, uning urug‘lari 3-3,5 mm uzunlikda, buyraksimon, jigarrang. O‘simlik may-iyun 

oylarida gullaydi va iyul- avgustda meva beradi (1-rasm) [12]. 

1-rasm. Janubiy Orolqumda tarqalgan C. spinosa o‘simligining tabiiy populyatsiyasi va urug‘lari 

Tahlil va natijalar. C. spinosa ning biologik xususiyatlaridan kelib chiqqan holda NaCl ning 50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 

400 mM konsentratsiyadagi eritmalari qo‘shilgan ozuqa muhitlariga ekildi va ularning tuzli muhitlarda rivojlanish jarayoni 

tajribadan keyingi 15 va 30 kunlar davomida nazorat bilan solishtirib borildi. Bunda, mikronihollarning balandligi, ildiz hosil 

bo‘lish jarayoni vaqti-vaqti bilan o‘lchandi va barglar soni qayd etib borildi. 

Tajribalar davomida NaCl eritmalari qo‘shilgan ozuqa muhitlarida o‘stirilgan 1- eksplantlar takroran NaCl qo‘shilgan ozuqa 

muhitlariga ko‘chirildi va 2- eksplantlar tahlil qilib borildi. C. spinosa o‘simlik nihollaridagi o‘zgarishlarning qiyosiy- taqqoslash 

tahlillari nazorat bilan solishtirilganda ildizlash jarayoni, nazoratga shuningdek, 1-eksplantlarga nisbatan keskin o‘zgarganligini 

ko‘rsatdi, xususan, 30 kunlik 50 mM konsentratsiyadagi mikronihollarning ildiz uzunligi 2,1±0,2 sm ni tashkil qilgan bo‘lsa, 

o‘simlikning bo‘yi 3,7±0,08 sm gacha o‘sganligi kuzatildi. 100 va 150 mM dagi o‘simlik ildizlari esa mos ravishda 3,5±0,10-

3,7±0,28 sm, bo‘yi 5,0±0,38-6,0±0,43 sm gacha oshganligi aniqlandi. (2 rasm). 
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1- rasm. C. spinosa ning turli konsentratsiyadagi NaCl eritmalari qo‘shilgan 

ozuqa muhitilariga adaptatsiya qilingan 30 kunlik mikronihollari 

200 va 250 mM da ildiz uzunligi mos ravishda 4,5±0,19 va 3,9±0,4 smgacha bo‘lsa, 300 va 350 mM konsentratsiyalarida 

bu ko‘rsatkich bir-biriga yaqin, ya’ni 1,8±0,42- 1,5±0,7 smgacha pasayganligi aniqlandi. 400 mM konsentratsiyalardagi 

nihollarda ham ildiz tizimi deyarli rivojlanmadi va 0,1±0,08 sm ni tashkil qildi. 

Xulosa va takliflar. Shunday qilib, ushbu tajriba natijasida ilk bor Janubiy Orolqumda tarqalgan C. spinosa 

mikronihollarning NaCl bilan zararlanish chegarasi 400 mM va regenerantlarning morfogenetik samaradorligiga 200 mM 

konsentratsiya eng ijobiy ta’sir ko‘rsatganligi aniqlanib, dorivorlik xususiyatlariga ega istiqbolli C. spinosa o’simligidan in vitro 

sharoitida katta miqdorda mikronihollar yetishtirish orqali ex vitro ishlarini olib borish natijasida Orolbo‘yi hududlarida o‘lkan 

oʼsimliklar qoplamini shakllanishiga erishish mumkinligi xulosa qilindi. 
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